
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000451 /PT del 30/06/2020 Allegati n.1  Pagina 1 

Responsabile procedimento: Ivana Casciano                       AT2020045100000.DOC 

Autore: Casciano Ivana - Servizio Imprese e Ambient e - Verde Pubblico - 02 91004.356 - ecologia @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.__8____ fascicolo___2_______ anno___2020__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI ESECUZIONE ALLACCIAMENTO ALLA RETE IDRICA 
IN VIALE BAGATTI AL CONSORZIO ACQUA POTABILE DI MILANO E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA- SMART CIG Z382D545CB 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• l’organizzazione territoriale del servizio idrico integrato avviene a livello di Ambiti Territoriali 
Ottimali (ATO), ai sensi dell’art. 147 comma 1 del d.lgs. n. 152 del 2006, che per effetto 
della l.r. 32/2016, dal 15/6/2016  è costituito nell'Ufficio d' ambito della Città Metropolitana 
di Milano, in cui è incluso il territorio di Paderno Dugnano, che accorpa i due precedenti 
ambiti di Milano città e Milano Provincia, in cui il Servizio Idrico Integrato è costituito 
dall’insieme dei servizi pubblici di Acquedotto, Fognatura e Depurazione; 

• l’operatore unico dell’ATO è la Soc. CAP Holding S.p.A. con sede ad Assago (MI) in via del 
Mulino 2, CF 13187590156 che ha per oggetto sociale la progettazione, la realizzazione, 
l'organizzazione, la gestione e la manutenzione di ogni opera e/o impianto necessari o 
funzionali o comunque correlati allo svolgimento delle attività del servizio idrico integrato, di 
cui è affidataria in house providing; 
 

Considerato che Viale Bagatti è un luogo del territorio oggetto di frequentazione da parte della 
cittadinanza e di utenza di passaggio che percorre la pista ciclopedonale che costeggia l’alzaia del 
Canale Villoresi e che in tale area a verde si è riscontrata la necessità di posizionare una 
fontanella che eroga acqua potabile, per dissetare e rinfrescare le persone che percorrono il viale 
o la pista ciclopedonale; 

Visto che sono pervenute da diversi cittadini richieste per il posizionamento di una fontanella ed 
evidenziato che l’Amministrazione Comunale ha indicato come necessario accogliere tali richieste; 

Considerato che per posare la fontanella occorre prevedere un allacciamento alla rete idrica posta 
lungo il viale Bagatti, e che è stato richiesto un preventivo al Gruppo CAP Holding SpA di Milano 
S.p.A. con sede ad Assago (MI) in via del Mulino 2, CF 13187590156, per il posizionamento di 
nuovo contatore con allaccio alla rete idrica; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000451 /PT del 30/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto il preventivo pervenuto in data 04/06/2020 prot. n° 28552, per una spesa di € 1.182,95 oltre 
IVA 10% pari a 118,29 per un totale di € 1.301,24, in quanto equipara l’opera come nuova opere di 
urbanizzazione primaria; 

Ritenuto di approvare il suddetto preventivo, considerando che la suddetta fornitura ed il relativo 
contatore può essere acquisito esclusivamente con il gestori convenzionato sopra richiamato, ed 
impegnare la spesa per la posa del nuovo contatore e del relativo allaccio alla rete idrica per la 
posa di una fontanella ad uso pubblico in Viale Bagatti, per un costo complessivo di € 1.301,24 
come sopra indicato; 

Ritenuto di designare quale R.U.P. delle forniture in capo al Comune sopra specificate, il Geom. 
Silvano Olivetto del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, che ha acquisito lo SMART CIG: 
Z382D545CB; 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n°.2252 del 13/01/2020 che demanda al sottoscritto, titolare 
della posizione organizzativa Servizio Per le Imprese e l’Ambiente, l’adozione delle determinazioni 
di impegno di spesa fino all’importo di € 1.000.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che è necessario prevedere il posizionamento di una fontanella che richiede un 
allacciamento alla rete idrica posta lungo il viale Bagatti, con equiparazione dell’opera come 
nuova opere di urbanizzazione primaria; 

2. Di approvare il preventivo presentato dalla società CAP Holding SpA di Milano, con sede ad 
Assago (MI) in via del Mulino 2, CF 13187590156  pervenuto in data 04/06/2020  prot. n° 
28552, per una spesa di € 1.182,95 oltre IVA 10% pari a 118,29 per un totale di € 1.301,24; 

3. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di Gruppo CAP Holding SpA di Milano 
S.p.A. con sede ad Assago (MI) in via del Mulino 2, CF 13187590156, per il posizionamento di 
nuovo contatore con allaccio alla rete idrica, come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     1.301,24 2020 2 9 2 U.2.02.01.99.999 21599/10 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. Di demandare al RUP, Geom. Olivetto, la liquidazione dei pagamenti del corrispettivo 
successivamente alla verifica dell’effettiva prestazione resa, all’esito positivo dei controlli di 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000451 /PT del 30/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

legge e al regolare espletamento della prestazione richiesta attestata con l’apposizione del visto 
sulla fattura; 

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo Cap Holding del 04/06/2020 prot. n° 28552 

 

PADERNO DUGNANO, 30/06/2020 
 
Il Funzionario 
Ivana Casciano 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 451 /PT del 30/06/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 03/07/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 451 /PT del 30/06/2020

Reg. pubbl. n. 949

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 09/07/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/07/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






















